UỶ BAN NHÂN DÂN            CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:          /UBND-TH                       Bình Định, ngày      tháng       năm 2023

V/v đề xuất điều chỉnh các chi tiêu,
mục tiêu được giao tại Quyết định
số 652/QĐ-TTg ngày 28/5/2022

của Thủ tướng Chính phủ

                                                             Kính gửi:  Bộ Kế hoạch và Đầu tư

Thực hiện Thông báo số 392/TB-VPCP ngày 24/9/2023 của Văn phòng Chính phủ
về Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Lưu Quang về sơ kết tình hình triển khai
thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia từ năm 2021 đến nay và nhiệm vụ, giải
pháp trọng tâm trong thời gian tới; trong đó, có chỉ đạo đề xuất điều chỉnh các chỉ tiêu,
mục tiêu được giao tại Quyết định số 652/QĐ-TTg ngày 28/5/2022 của Thủ tướng Chính
phủ về việc giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn
2021 - 2025 cho các địa phương thực hiện 03 chương trình MTQG. Qua kết quả rà soát,
UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo như sau:

Qua đánh giá khả năng phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ được Thủ
tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 652/QĐ-TTg ngày 28/5/2022; trên cơ sở thực

tiễn triển khai tại địa phương, UBND tỉnh Bình Định đề xuất điều chỉnh các mục tiêu,
nhiệm vụ theo Quyết định 652/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, cụ thể như sau:

1. Đối với Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới:

Điều chỉnh giảm tỷ lệ xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu (từ 11,5% xuống còn 10%);

2. Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi:

Điều chỉnh số xã ra khỏi địa bàn ĐBKK (từ 10/11 xã xuống còn 05/22 xã, đạt tỷ
lệ 22%);

(Chi tiết theo Phụ lục đính kèm công văn này)

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Nông nghiệp và PTNT;
- Ủy ban Dân tộc;
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- PCTTT Nguyễn Tuấn Thanh;

- Các Sở: KH&ĐT, NN&PTNT;

- Ban Dân tộc tỉnh;
- CVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, K3, K19, K20.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Thanh

8589 14 11

PHỤ LỤC
ĐỀ XUẤT ĐIỀU CHỈNH NHIỆM VỤ CHƢƠNG TRÌNH MTQG

GIAI ĐOẠN 2021-2025
(Kèm theo Công văn số         /UBND-TH ngày      /11/2023 của UBND tỉnh Bình Định)

TT Danh mục nhiệm vụ ĐVT

Kế hoạch
giai đoạn
2021-2025
theo QĐ

652/QĐ-TTg
của TTCP

Kế
hoạch

xin điều
chỉnh

Ghi chú

1 Chƣơng trình MTQG xây dựng nông thôn mới

-
Tỷ lệ xã đạt chuẩn nông
thôn mới kiểu mẫu

% 11,5 10

Thực hiện Nghị quyết
số 26/NQ-HĐND
ngày 20/7/2022 của
HĐND tỉnh ban hành

Chương trình thực
hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia xây
dựng NTM tỉnh, giai

đoạn 2021-2025

2
Chƣơng trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu
số và miền núi

- Số xã ra khỏi địa bàn ĐBKK

+ Số Xã xã 10/22 05/22 Thực hiện Nghị quyết
số 26/NQ-HĐND
ngày 20/7/2022 của
HĐND tỉnh ban hành
Chương trình thực
hiện Chương trình
mục tiêu quốc gia xây
dựng NTM tỉnh, giai
đoạn 2021-2025

+ Tỷ lệ % 45,5 22,8

Số: 8589/UBND-TH
Thời gian ký: 14/11/2023 20:00:50 +07:00

PHỤ LỤC I

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT DỰ ÁN BỐ TRÍ DÂN CƯ CẤP BÁCH NĂM 2023
(THỰC HIỆN NĂM 2024)

(Kèm theo Văn bản số:          /UBND-KT ngày       /11/ 2023 của UBND tỉnh)

I. Dự án Khu tái định cư vùng thiên tai thôn Trà Cong, xã An Hòa,
huyện An Lão

1. Tính cấp bách và sự cần thiết phải thực hiện dự án

Qua khảo sát khu vực thôn Trà Cong, xã An Hòa có độ dốc lớn, bề mặt nền

đất phần lớn là đá tảng, đá mồ côi, nền đất yếu, thiếu ổn định, một số khu vực đã
xảy ra hiện tượng rạn nứt, sụt lún và di chuyển của nền đất… Ngoài ra, từ tháng

10/2023 đến nay trên địa bàn huyện An Lão có mưa to đến rất to ảnh hưởng

nghiêm trọng đến các hộ dân định cư, sinh sống dưới chân núi, nguy cơ cao sạt

lở, sụt lún đất. Nhằm đảm bảo điều kiện về cơ sở hạ tầng để thực hiện việc di

dời các hộ nằm trong khu vực bị sạt lở đất (thôn Trà Cong và khu vực Đá Cửa,

thôn Vạn Long, xã An Hoà) đến khu vực an toàn, sớm ổn định đời sống nhân

dân nằm trong khu vực bị sạt lở, lũ quét, việc đầu tư dự án là cần thiết.

2. Mục tiêu của dự án

Tổng số hộ dân thôn Trà Cong, xã An Hoà là 197 hộ/728 nhân khẩu, riêng

khu vực Đá Cửa, thôn Vạn Long, xã An Hoà là 08 hộ/37 nhân khẩu. Số hộ trong

vùng nguy cơ cần phải di dời là 204 hộ/761 nhân khẩu (thôn Trà Cong di dời

197 hộ/728 nhân khẩu (toàn bộ thôn), khu vực Đá Cửa thôn Vạn Long di dời 07

hộ/33 nhân khẩu).

3. Quy mô thực hiện

Xây dựng đồng bộ hạ tầng kỹ thuật bao gồm: San nền mặt bằng; hệ thống

đường giao thông; Hệ thống thoát nước mưa; Hệ thống thu gom và xử lý nước

thải; Hệ thống cấp điện; Hệ thống Cấp nước+PCCC; Cây xanh vỉa hè.

4. Phạm vi, địa bàn thực hiện dự án, quỹ đất (dự kiến) để bố trí tái

định cư cho các hộ dân

- Diện tích khu tái định cư 11,35ha tại thôn Trà Cong, xã An Hòa, huyện

An Lão.

- Dân số dự kiến: 904 người.

5. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2024-2025.

6. Tình hình phân bổ và sử dụng nguồn vốn đã bố trí cho dự án đến nay

(nếu có): Dự án được UBND tỉnh đồng ý chủ trương đầu tư xây dựng tại Văn bản

số 8402/UBND-KT ngày 08/11/2023. Đây là danh mục dự án mới phát sinh

(thuộc Kế hoạch số 130/KH-UBND), chưa có trong kế hoạch đầu tư công trung
hạn giai đoạn 2021-2025 của tỉnh nên chưa được phân bổ vốn để triển khai thực

hiện.

Số: 8632/UBND-KT
Thời gian ký: 15/11/2023 15:13:56 +07:00

2

7. Tổng mức đầu tư dự kiến: 96,384 tỷ đồng. Trong đó: Ngân sách trung

ương: 67,469 tỷ đồng, ngân sách địa phương: 28,915 tỷ đồng.

8. Nguồn vốn đề nghị hỗ trợ năm 2023: Nguồn vốn dự phòng ngân sách

trung ương năm 2023, tổng vốn đề xuất hỗ trợ 67,469 tỷ đồng.

II. Dự án tái định cư di dời khẩn cấp các hộ dân sống trong vùng sạt lở

tại Núi Gành, thôn Đức Phổ 1, xã Cát Minh, huyện Phù Cát (giai đoạn 2)

1. Tính cấp bách và sự cần thiết phải thực hiện dự án

Hàng năm, khu vực Núi Gành bị tác động của mưa lũ rất lớn, gây ra tình

trạng sạt lở đất, đá ảnh hưởng nghiêm trọng đến tính mạng và tài sản của nhân

dân trong khu vực, đồng thời giai đoạn 1 của dự án cơ bản đã thực hiện bố trí ổn

định xong cho 32/36 hộ dân vào khu tái định cư, được nhân dân ủng hộ và đồng

tình rất cao. Do đó, việc tiếp tục triển khai giai đoạn 2 để bố trí di dời số hộ dân

còn lại bị ảnh hưởng thiên tai tại khu vực Núi Gành, xã Cát Minh là rất cần thiết,

đồng thời việc triển khai thực hiện dự án giai đoạn 2 sẽ có những thuận lợi cơ
bản, cụ thể: Quy hoạch chi tiết 1/500 khu đất dự kiến xây dựng khu tái định cư
đã được UBND huyện Phù Cát phê duyệt tại Quyết định số 1284/QĐ-UBND

ngày 26/6/2020; kế hoạch sử dụng đất giai đoạn và hàng năm đã được UBND

tỉnh phê duyệt; cơ sở hạ tầng điện, nước cơ bản đáp ứng đồng bộ…

2. Mục tiêu của dự án

Đầu tư xây dựng mới khu tái định cư nhằm tạo điều kiện hạ tầng cơ bản

hoàn chỉnh để di dời khẩn cấp 66 hộ dân sống trong vùng sạt lở tại Núi Gành,

thôn Đức Phổ 1, xã Cát Minh, huyện Phù Cát về nơi ở mới cho người dân an

tâm sinh sống, sản xuất, ổn định dân sinh.

3. Quy mô thực hiện

Xây dựng cơ sở hạ tầng gồm: san lấp mặt bằng đất ở tại khu tái định cư,

xây dựng tuyến đường giao thông nội vùng dự án và đường nối điểm dân cư mới

đến tuyến giao thông gần nhất, hệ thống thoát nước mưa, hệ thống cáp nước sinh

hoạt, hệ thống thu gom nước thải, hệ thống điện và một số công trình thiết yếu

khác.

4. Phạm vi, địa bàn thực hiện dự án, quỹ đất (dự kiến) để bố trí tái

định cư cho các hộ dân

- Diện tích khu tái định cư 38,08ha tại thôn Đức Phổ 1, xã Cát Minh, huyện

Phù Cát.

- Dân số dự kiến: 563 người.

5. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2024.
6. Tình hình phân bổ và sử dụng nguồn vốn đã bố trí cho dự án đến nay

(nếu có): Dự án chưa có chủ trương đầu tư (thuộc Kế hoạch số 130/KH-UBND),

chưa có trong kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 của tỉnh nên

chưa được phân bổ vốn để triển khai thực hiện.

3

7. Tổng mức đầu tư dự kiến: 88,640 tỷ đồng. Trong đó: Ngân sách trung

ương: 62,048 tỷ đồng, ngân sách địa phương: 26,592 tỷ đồng

8. Nguồn vốn đề nghị hỗ trợ năm 2023: Nguồn vốn dự phòng ngân sách

trung ương năm 2023, tổng vốn đề xuất hỗ trợ 68,71 tỷ đồng.

(Tổng hợp Danh mục dự án theo Phục lục II đính kèm).

NS

TW

NS

ĐP
NS

TW

NS

ĐP
NS

TW

NS

ĐP
NS

TW

NS

ĐP

Dự án bố trí ổn định
dân cư vùng thiên tai
cấp bách

270 185,024 0 0 0 0 0 0 0 0 0 129,5168

1

Dự án tái định cư thôn
Trà Cong, xã An Hòa,

huyện An Lão

xã

An Hòa

2024-

2025
204

8402/UBND-

KT ngày

08/11/2023

96,384 67,469

Qua khảo sát khu vực thôn Trà Cong, xã An Hòa có
độ dốc lớn, bề mặt nền đất phần lớn là đá tảng, đá mồ
côi, nền đất yếu, thiếu ổn định, một số khu vực đã xảy
ra hiện tượng rạn nứt, sụt lún và di chuyển của nền
đất… Ngoài ra, từ tháng 10/2023 đến nay trên địa bàn
huyện An Lão có mưa to đến rất to ảnh hưởng nghiêm
trọng đến các hộ dân định cư, sinh sống dưới chân núi,
nguy cơ cao sạt lở, sụt lún đất. Nhằm đảm bảo điều
kiện về cơ sở hạ tầng để thực hiện việc di dời các hộ
nằm trong khu vực bị sạt lở đất (thôn Trà Cong và khu
vực Đá Cửa, thôn Vạn Long, xã An Hoà) đến khu vực
an toàn, sớm ổn định đời sống nhân dân nằm trong khu
vực bị sạt lở, lũ quét, việc đầu tư dự án là cần thiết

PHỤ LỤC II
ĐỀ XUẤT DANH MỤC DỰ ÁN BỐ TRÍ DÂN DI CƯ TỰ DO VÀ BỐ TRÍ DÂN CƯ

VÙNG THIÊN TAI CẤP BÁCH, KHẨN CẤP THỰC HIỆN TRONG NĂM 2024

Số QĐ,
ngày, tháng,

năm

Quyết định đầu tư

Trong đó: Ghi chú

Trong đó:
Tổng cộng
(tỷ đồng) Giai đoạn

2021-2025

Giai đoạn
2016-2020

(Kèm theo Văn bản số:      /UBND-KT ngày        /11/2023 của UBND tỉnh)

Tổng
mức đầu

tư
(tỷ đồng)

TT Danh mục dự án Địa
điểm

Số hộ
phải bổ
trí, sắp
xếp ổn
định

Tổng vốn đã bố trí trong
Kế hoạch đầu tư công trung hạn Tổng vốn

đề nghị hỗ
trợ từ

nguồn Dự
phòng

NSTW

năm 2023
(tỷ đồng)

Thời
gian

thực
hiện

Tổng vốn
đã được
bố trí từ

nguồn DP
NSTW

(từ năm
2019 đến

nay)

Số: 8632/UBND-KT
Thời gian ký: 15/11/2023 15:14:21 +07:00

NS

TW

NS

ĐP
NS

TW

NS

ĐP
NS

TW

NS

ĐP
NS

TW

NS

ĐP

Số QĐ,
ngày, tháng,

năm

Quyết định đầu tư

Trong đó: Ghi chú

Trong đó:
Tổng cộng
(tỷ đồng) Giai đoạn

2021-2025

Giai đoạn
2016-2020

Tổng
mức đầu

tư
(tỷ đồng)

TT Danh mục dự án Địa
điểm

Số hộ
phải bổ
trí, sắp
xếp ổn
định

Tổng vốn đã bố trí trong
Kế hoạch đầu tư công trung hạn Tổng vốn

đề nghị hỗ
trợ từ

nguồn Dự
phòng

NSTW

năm 2023
(tỷ đồng)

Thời
gian

thực
hiện

Tổng vốn
đã được
bố trí từ

nguồn DP
NSTW

(từ năm
2019 đến

nay)

2

Dự án tái định cư di dời
khẩn cấp các hộ dân sống
trong vùng sạt lở tại Núi
Gành, thôn Đức Phổ 1, xã
Cát Minh, huyện Phù Cát
(giai đoạn 2)

xã

Cát

Minh

2024 66 88,64 62,048

Hàng năm, khu vực Núi Gành bị tác động của mưa lũ
rất lớn, gây ra tình trạng sạt lở đất, đá ảnh hưởng
nghiêm trọng đến tính mạng và tài sản của nhân dân
trong khu vực, đồng thời giai đoạn 1 của dự án cơ bản
đã thực hiện bố trí ổn định xong cho 32/36 hộ dân vào
khu tái định cư, được nhân dân ủng hộ và đồng tình rất
cao. Do đó, việc tiếp tục triển khai giai đoạn 2 để bố
trí di dời số hộ dân còn lại bị ảnh hưởng thiên tai tại
khu vực Núi Gành, xã Cát Minh là rất cần thiết, đồng
thời việc triển khai thực hiện dự án giai đoạn 2 sẽ có
những thuận lợi cơ bản, cụ thể: Quy hoạch chi tiết
1/500 khu đất dự kiến xây dựng khu tái định cư đã
được UBND huyện Phù Cát phê duyệt tại Quyết định
số 1284/QĐ-UBND ngày 26/6/2020; kế hoạch sử
dụng đất giai đoạn và hàng năm đã được UBND tỉnh
phê duyệt; cơ sở hạ tầng điện, nước cơ bản đáp ứng
đồng bộ…